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\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCA(,AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282 /0001-24
e-mail: teleapaejmi@ yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORACAO N° 02/2023
PARCIAL 12 '
REFERENTE AO MES DE JUNHO/2024
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ANEXO I
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n° 31-TC-02/2023

Jodo Monlevade, 05 de Julho 2024,

[Im?*, Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodio Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Colaboragiio n° 02/2023- Parcial 12

Encaminhamos a V. §°. a documentagio referente a prestacdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto —~ REO ~ Anexo II;
- Relatério de Execugio Financeira - REF — Anexo Il
- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1v;

- Declaragfio da realizagio da contabilizagfio dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente.

,,/(// . /

Ra haelB ca
residente - APAE JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Recebido em: 12__/ Q}_/ ﬂi_ Responsdve




iSSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNP) N°19.155.282/0001-24
e-mail: teleapaejmia'yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
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ANEXO 11
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REOQ)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de]

repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social —
FNAS, para atendimento integral a pessoas com dficiéncia,
idosos e suas familias, na modalidade Protengdo Social
Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico
de Assistéicia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUCAO Junho/2024

TIPO DE PARCERIA Termo de Colaboragdo n° 02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA RS 49.000,00

PRESTACAO DE CONTAS Parcial 12 - parcela 132 no valor de R$ 2.722,00

Data do Repasse: 12/06/24

1- DESCRIGCAO DO OBJETO DA PARCERIA:

~ Objetivo Geral:

—~ Objetivos especificos:

O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Prote¢do Especial de
Mécdia Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual o miltipla de acordo;
com a Tipificagdo Nacional de Servicos Socioassistenciais

Promover a autonomia e a melhoria qualidade de vida de pesscas com deficiéneia e idosas|
com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

Desenvolver agdes especializadas para a superagdo das situagdes violadoras de direitos que
contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

Assegurar a convivéncia familiar e comunitéria;

Promover acessos a beneficios, programas de transferéneia de renda e outros servicos
socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia del
Direitos;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de trabalho e
utilizando meios de comunicar que visem a autonomia dos envolvidos e ndo somente
cuidados de manutencio:

Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagdo de
prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados. ;

aphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM )
CR:: xg’; 111.371.806 0>
:059.153.556-41 qg



2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

e-mail: teleapaejm @ yahoo.com.br -

Fone:(031)3851.3952

\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC;‘.O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bav, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°| 9.155.282/0001-24

META/OBJETIVO|QUANTIDADE | NUMERO DE CUMPRIMENTO| JUSTIFICATIVA
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES (QUANDO NAO
DE PESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS ATENDER A
ATENDIDAS (X )sim ( )ndo QUANTIDADE
( ) parciaimente PREVISTA)
Gerenciamento Comunidade Sim
da atividade | da APAE de Relatorio
administrativa Jodo
para realizagdo Monlevade
dos atendimentos
aos usudrios da
entidade.
3 - PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Gerenciamento da | Atendimento ao publico, Junho/24 Junho/24
atividade administrativa manuten¢do do cadastro
para  realizagdo  dos | dos usudrios, elaboragdo

atendimentos aos usudrios
da OSC.

de Relatérios de
Atividades e Gestio e
claboragdo de Planos de
Agdo da OSC:

Auxiliar Administrativo:
segunda a sexta-feira, no
horario de 7:00 as 11:00
e de 13:00 as 17:00 h.

7 y
A 29ireatfs )y

r——son.

Raphaei Bicathio Carcig
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Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPf:059.153.556-41
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Moualevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°] 9.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVAGCOES
JUNHO/2024

Conferindo ponto pessoal

/ /' Jodo Monlevade, 28 junho de 2024
Ly o ’f /
/] ;;» 1/, ¢ /; ( /U/ _;4‘ \M&/\
Raphael Bkdlh&%ﬂ&'a Mércia Elisa de Paula Silva
'k“.".ﬁ?r‘?i.fﬁ\n.sos CPF - 875.819.816-49
CPF: 059.153.556-41 Responsavel pela prestagdo de contas



Relatorio de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Periodo Atividades

Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuéarios da
entidade:

« Atendimento ao publico (pais, amigos,

JHtheRasa. usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horéarios, doagdes,
matricula e servicos ofertados com
procedimentos no ambiente;

e Relatério COPREMON Junho024,
conforme atualizagéo de planilhas;

« Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS;

« Atualizacdo de cadastro técnico de
Fonoaudiologia;

e Atualizacdo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do més de Junho024;

o Atualizacdo de folha de Ponto relativa ao
meés:

o Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestagdo de contas do més de
Junho024;

‘ e Reorganizagéo de arquivos;
S

L ,// « Ida a Enscon para regularizacdo de

Rd;phael Bicalho'Garcia

residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Q> 77}

cartdes: Cancelamento e compra de
cartdes (Mensal);

Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

Providéncia de férias de funcionarios,
junto a contabilidade, para o més de
Julho /024;

Cadastramento de funcionarios para

adquirir cart@o alimentagéo;
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hael Bicalho Garcia
n residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 052.153.556-41

i yj>

Encaminhamento para exame periodico;,

. Acompanhamento de atividades junto ao

Coordenador de projetos;
Acompanhamento da nova auxiliar
administrativa na execugdo de suas
atividades (Secretaria): e previsdo de
admisséo de nova atendente;

Envio ao contador de dados para
pagamento relatvo ao més de
Junho/024;

Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos de férias e
pagamento mensal,

Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdbes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano;
distribuicdo dos cartdes mediante
atendimentos e novo controle de uso
(mensal)- continuagéo;

Solicitagdo a Engenheira de Seguranca
para acompanhamento de mais uma
analise sobre  insalubridade de
funcionaria em suas atividades;

Repasse de informacdes sobre a
convengdo Coletiva do Senalba,
referente a 024/025;

Acompanhamento ao presidente da
APAE, que assumiu o cargo em
substituicdo a presidente anterior, para
atualizagdo de documentagéo;

Envio , a Prefeitura, de cadastro
atualizado de funcionérios cedidos para
APAE;

Informagdo a atendente meédica sobre

o



marcacao das consultas de pacientes;

e Reunido com a finalidade de marcar
Assembléia para nova mudanga do
Estatuto;

JM/06/024.
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" Raphael Blcalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

ua Palmas, 234, Bay, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: teleapaejm/a vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO 1l

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA~ REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro 8 OSC através de
repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas
com dficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Protengdo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico . de
Assisténcia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUCAO Junho/2024

TIPO DE PARCERIA Termo de Colaboragdo n°® 02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA

RS 49.000,00

PRESTACAO DE CONTAS Parcial 12 - parcela 13" no valor de R$ 2.722,00
Data do Repasse: 12/06/2024
it Lt 4L
//*//7'7 s e / (/1 AL
Contadof da Entidade : >
Raphael Bicalho Garcia
i s el
. 02 CPF: 059.153.556-41
cRoMG 7878

()



0 Visualizay Pix agrupades

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

G3312809133721691
28/06/2024 09:19:54

Contacorrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
e Més atual
Langcamentos
o) mg;m o, Ag.oigem  Lote Histérico Documerto ValrR$  Saldo
08/0572024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
05/06/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebioa 652.220.000.047.108 272200C
05406 16:14 JOAO MONLEBL MAC FNAS
05/06/2024 2220 99015 470 Transféréncia enviada 552.220.000.015.336 19847,84D
05/06 11:49 NEUSA S SALLES
05/06/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1972 774,16 D 000C
5B RF Curto Prazo Automdtico
06/06/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 717,98 D
08406 15:48 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
08/06/2024 2220 8901S 470 Transteréncia enviada 552.220.000.005.257 233,14 D
06%06 15:48 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/0672024 0000 00000 848 Resgete Automiatico 1.972 951,12C 000C
BB RF Curto Prazo Automdtico
12/06/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebica 552.220.000.047.109 272200C
12/06 16:52 JOAO MONLEBL MAC FNAS
12/06/2024 0000 00000 271 RB-APLIC CPRZ-APLAUT 1972 2722,00 D go00C
B8 RF Curto Prazo Automdtico
28/06/2024 0000 00000 999SALDO o0cC
Invest. Resgate Autom. 505805C
Saldo 5058,05C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/06/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/07/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automdtico 5.087 56

O LigaP] agora esta disponivel no App PJ BB!
Conteudos exclusivos pro seu negocio crescer.
Acesse e conheca

L//n//////.z

REhael Bicalho Garcia

Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Transagdo efetuada com sucesso por: J64S7880 JOSE GERALDO COTA.

40



(3 visuaizar fix agrupades

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

G3310515381237541
050772024 15:40:39

Agéncia 22209
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
extras Més atual
Langcamentos
De Dt. 2 e
balancete movimento \9- Ofigem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
120062024 0000 00000 000 Saido Anterior o00oC
04/07/2024 2220 9015 470 Transferéncia enviarla §52.220.000.015.336 2019420
04/07 08:01 NEUSA S SALLES
04/07/2024 0000 00000 548 Resgate Automatico 1.972 201942C 000C
0507/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 24083 D
05/07 12:02 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/07/2024 2220 Q2220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 71798D
05/07 12:02 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
03/07/2024 0000 00000 9WSALDO 5881 D
[nvest. Resgate Autom. 304548¢C
Saldo 208858 C
Jures * 6,00
Data de Debito de Juros 31/0712024
IOF ¢ 0,00
Detz de Debito de I0F 01/08/2024
Safdo de fundos de investimento L Ay i
88 RF CP Automdtico 3.051,37
Transagdo efetuada com por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

) | Bicalho Garcia
ﬁﬂﬁem - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




xSSOCIAC."\O DE PAISE AMJGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade = MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: teleapaeimi@'yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
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2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023
PERIODO: 07/06/24 a 05/07/24
RECEITA DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
| 04/07/24 | DESPESAS COM R$ 2.019.42
060634 | SALROANTERIOR | K 225139 | ooy K DERRIAT (loes R$ 95891
i REPASSEDA
ADMINISTRACAO ; DESPESAS COM
12/06/24 | pymr 1A R$ 2.722.00 MANUTENCAO (ltem 4)
13* PARCELA
CORRECAO DA DESRRASCOM
o} s ph MATERIAL DE
‘ CONSUMO (Item 5)
[0 TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
TOTAL DE
120aas | SRR RS 4.973,59 TOTAL DE DESPESAS | RS 2.978.33
j A ) 05/07/24 | SALDO RS 1.995,26

* Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;
Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo
do demonstrativo e o extrato hbancario

¢ O recurso da Parceria deveré ser mantido em aplicagdo financeira;

Contadpr da Entidade . ‘

P > v 7
Raphael Bicalho Garciu

Femando Vieira Barbosa ,“m':g-t:l- sﬁ?s[o/éM
CRC-MG 79.875/0-2 oY 059 153.556-41



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Yo, &
A Jode "o&‘q'y

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP; 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: teleapaginm/a@ vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

(anexar cdpias: contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das trans. Eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E EN CARGOS)

COMPROVANTES DAS COMPII;&V ANT.
CARGO/ DESPESAS o i
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO PAGAMENTOS
MES REMUNERA |  DATA DA
COMPETENCIA CAO TRANSF.,
Auxiliar
1) Neusa de Souza Salles | Administrativo ii Junho/24 R$ 2.0i9,42 04/07/24
2) ENCARGOS FGTS Junho/24 R$ 240,93 05/07/24
3) COPREMON Junho/24 R$ 717,98 05/07/24
TOTAL RS 2.978,33
/ 17
! .
o e e
Contador da Entidade “Presidente da Entidade
Famando Vieira Barbosa ael Bicalho Garcia
RC-MG TR.875102 M"""ﬁéffié‘v’{.‘zf{é"'
G : cRrGr': 059.153.556-41

A>
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MON LEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamento de Saladrio
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 06/2024
Coédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de 50uza Sa”es 411010 23 Afia:nirish’atlvo - Assistenda
Cddigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.914,36
1012 Antecipag& de Reajuste Salario CCT 3,34 97,34
104 INSS 12,00 260,22
108 IRRF 7,50 14,08
712 Desc. Empréstimo do Empregador 11,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesio Mensal- Coopremon 2,00 58,28
Total Vencimentos Total Descontos
3.011,70 992,28
Valor Liquido 2.019,42
Salario Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.914,36 3.011,70 3.011,70 240,93 2.446,90 7,50%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

04 /01 02k ADows0, ¢ —~b

DATA ASSINATURA DQ FUNCIONARIO

o
Raphael BicalhoGarcia
residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF:059.153.556-41

A4



G338040756095710012
# 04/07/2024 08:01:18
I

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 58362-6

Creditado

Nome NEUSA S SALLES

Agéncia 2220-8

Conta corrente 15336-2

Valor 2.019,42

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04/07/2024 07:52:19

JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 04/07/2024 08:01:18

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagac efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

N g

haei Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

19



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jofio Monlevadd— MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm/@yvahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JUNHO/2024

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:

Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76

Cargo: Auxiliar Administrativo I CTPS: 14.439 — Série: 402

Dia | Entrada | Iniciodo | Fimdo Saida | Assinatura do Funcionério
Intervalo Intervalo

i e R 0 G 2 52 Newo [ Quge J
AE SR Nt R B 1{6 620 | adldE P
5. M:20 9200 [ 32,00 V620 |gNapane
6 1180 55 O [0S0 “S@ g bathbe. frT
7 ! ) ¥ T 1S @)oo
10 4230 (9950 [82'h¢ [0NG-2F5 [Nhuwe 4
11 M. 20 [(pa00 (8200 [F6:.2¥ [Qitre”
o B TN e S
*| 13 i) s
S 14 o .
17 .20 | W00 B3.C0 [V6:30 | QN0
18 130 [ 92,00 (92200 g 2 Qv T~
19 M 20 V205 > ' po \)E‘:}O ST
20 .90 [ u2-.00 [42-.00136:30 Qhuse 10
21 S L ov.so (9270 1620 [QDmese. — X
24" . 20 19230 19330 Np o0 Ckide,
25 |4~20 79200 [H)>-00[ya 2000, T3~
26 M VS lap\C AR leateo RHea e e D .
2F M 90 \j‘(’ SO o Yo o630 fduine, D~

* > Mipatoiuecdo vl ded ,b/\z/og o (o6 (02 4
e

ael Bicalho
dt:.sldente APAE/IM i
RG: MG-11.971.806

CPF: 059.153. 556-41 &E




seugis o Associagdo dos Trabalhadores Aposentados e
APESENTANDS € PENSIDNISTAS A G
JORDMONLEVADE Pensionistas de Jodo Monlevade

Av. Getulio Vargas, n® 1.565 - Bau - PABX: (31) 3851.2444

RECEITA MEDICA
NOME

R
for = ‘k"‘)’“’lm) V o P m)
el
RIS S
S

PREPREE

: tta
cello yatamed Co
i edice
MG 21.750

{7_1Q6/2~>L\(

Os médicos mais notdveis sGo os que sabem
incluir fé e esperanga na receita de seus clientes.

- - 7
0 R
AV
Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
“‘%w&'ﬁ email: teleapaeim'@y shoo com br - Fone:(031)3851.3952

G

DECLARACAQ

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de nimero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de JUNHO/2024, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS
Neusa de Souza Salles 05/07/124 240,93
TOTAL Bl 240,93

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA PAG. | MENSA | EMPRES | TOTAL
LIDADE | TIMO

Neusa de Souza Salles 05/07/24 | 58,28 659,70 717,98

TOTAL G| 58,28 659,70 717,98

Raphael Bicalho Gdrcia Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
Ra h?:l BticalAI:& garcia CRC - 719.875 M
res > !
:059.153.556-41 c RQ-MG79-875'
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Transfer_eﬁcﬁ entre caﬁas 'i:llivéfé;s' '

(G334051157221667023
05107/2024 12:02:11

Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta correnfe 58362-6

Creditado

Nome  ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 22209

Conta corrente 5257-4

Valor 240,93

Destinac3o o]

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 0507/2024 11:57:53

JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

Transacao efetuada com sucesso

050772024 12:02:11

Transacdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

/s

aphael Bicalho Gdrcia
. residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.

CPF: 059.153.556-41

9



Transferéncia entre contas diversas

Debitade
Nome ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta comrente 58362-8

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 717,98

Destinagio 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/07/2024 11:58:18

JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 0507/2024 12:02:11

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARGIA.
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Rua Palmas , 234 - B. Bagj — CEP: 35330-314, Joio Monlevade- M.G.

0APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Sl

4
ﬁ'h&om“e‘
A

COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relagdo dos
Junho/024 e valores a serem descontados:

Jodo Monlevade, 20 de Junho de 2024,

funcionarios associados com os respectivos saldrios do més de

Junho / 2024
DESCONTO DO
CLUBE DE
MATRICULA/ NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO VANTAGENS
CONTRATO R$ ADESAO - 2% PARCELAS R$
N° RS RS
Edméia Crispim
105736 Fernandes 1.574,16 31,48 11X16 — 399,89
Marcia Elisa de Paula
110165 Silva 1.433,48 28,66 05x07 — 306,69 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 2.914,36 58,28 12x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.323,68 46,47 A e 35,00
Aline Aparecida Gomes
04555 Carvaiho 2.323,68 48,47  j s Sy
102638 'Kénia Cezar 2.323,68 46,47 AR A g
112654 Gilcilene da Cruz Silva 1.412,00 28,24 02x10 - 510,39
Adrian Fabiano Martins
Frade
*113456 1.540,77 30,81 01x08 — 382,61
SUBCTERRRE. ol e TP SRR [ 2259 28 70 00
OBS.: ADRIAN FABIANO MARTINS FRADE: Contrato Liquidado: 110099
Contrato Novo : 113456
TOTAL 2.646,16
s <
Atenciosamente, N o g
Housa e /f"c' , //
(./’ /( ¢ P e

Raphael Bicalha't G;xr'aia

nte - APAE/)
R MG 11971806
CPF: 059.153.556-41
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Transferéncia entre contas diversas

G335081444633205011
0810712024 14:46.56

Debitado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 22209

Conta comrente 5257-4

Creditado

Nome COPREMON

Agéncia 2220-8

Conta corrente 17074-7

Valor 264616

Destinagao 0

Data INesta data

Assinada por JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 08072024 14:45:52
J6457880 JOSE GERALDO COTA 0807/2024 14:4656

Transagdo efetuada com sucesso

Transacao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Or



. FGTS

GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

r

CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
19155282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
(Num. de-Pag. Identificador Pagar esta documento até
i1 1)| 0124070817428850-4 19155282 06/2024 MENSAL 19/07/ 7’. )24
( Observagoes
Valor a recolher
Quantidade
Competéncia Trabathadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Indenizagdo Compensatoria Encargos FGTS Total
06/2024 18 3.972.65 0.00 0.00 0.00 367265
Y TotsiGerst: 3.972,65 0.00 0,00 0,00 3.972,65
A
/ // /- 2 / —
Raphael Bicalhd' Gajl'&‘“
Presidente - APA
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
Data de geracao da Guia: 08/07/2024 as 09:24:12 - Pagina 1/1
O detalhamenta da guia pode ser consulfado através do endereco htips.// fgtschgital.sistema.gov.br
Wi J

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

FETS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPQO DE SERVICO

PIX Copia e Cola:

Ow. DO PAN 200 BRI NPT OO CRATE . JOV. b /A /¥ 2] Gulevs heoHeud e

YULLNIE 21 22RSRpos dnr

PN EaTE L] B 01 R DAINZEIC0SOS DO ANPANROINRSIIICALIA BONRMITA PRANRAL L0OADraed1]ak2eTese )

<=4 NeaynED

Payload Location:

FIr Al id e g s U, 2Rk vds cotv/ Reos s U ERC THIAS 740 a] ot Lba s K1 | $U43



SicCo0oB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOS - SISBR

08/07/2024 Pix - Comprovante de pagamento 14:51:32
iDiTransagdo
E£01644264202407081750Z3dv1iF9Im6
Valor: RS 3.972,65
Data/hora: 08/07/2024 14:50:32
Identificador: d155d8bfcd0a423a973cae59360a2276

Pagador

Instituic3o: CCLA SICOOB CREDIMEPI

Sdies ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
" EXCEPCIONAIS DE JO

CPF/CNPJ: **.**5.282/0001-**

Destinatario

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Nome: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CPF/CNPJ: **.**0.305/0001-*

ldentificador

d15508bfcd0a4alal73cae59360a2276

|
esidente - APAE/JM

- MG-11.971.806
(?Pc;: 059.153.556-41



i Documento de Arrecadagdo
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razzo Social
[19.155.282/0001 -24), (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

[Pt:riotb de Apuragho 2 ] @a de Vencimento C}mﬂm do Documento 241 7 6697 -aste documento até
Junho/2024 19/07/2024 07.16.2418 443-0
1 9/07/2024

(Observacbes

N° Recibo Declar ag:-'io: 50000245155348 Valor Tota! do Documento

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagio Principal Muita Juros Total
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 4.882,18 4.882,18
91 CP SEBURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:@6/2024 Vencimento:19/67/2024
08561  IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 173,07 173, 67
@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:06/2024 Vencimento:19/87/2824

Totais 4.255,25 4.255;25

./////

a hael BicalhoGarcia
i residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

K SENDA (Vers3o:5.1.8) Péagina: 171 05/07/2024 10:51:40 )

85800000042 9 552503852427 010716241878 66974480889 3 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais

F‘mj [(55250385242 7 ) [[01071624187 8 | [ 669744808893 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Numero: 07.16.24187.6697448-0
Pagar até: 19/07/2024
alor: 4.255,25

<
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Pagament:: ‘de outros convénios

(G334081440617503015
035712024 14:43:50

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/67/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - 14.43.51
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCTIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: RAPHAEL B GARCIA

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 8@1 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85800000042-9 55258385242-7
©1971624187-8  66974480889-3

Data do pagamento @8/e7/2024
Numero do Documento ©07.16.24187.6697448-0@
Valor Total 4.255,25

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® @1 de 31 de outubro de 2811

Pagamento agendado.

Atenc3o: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e sera processada apés andlise.

0. comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por JB497880 JOSE GERALDO COTA
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

Transagao efetuada com sucesso

080772024 14:4225
08X07/2024 14:43:50

Trensacado efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

R?Phael Bicalho Garcia
re

sidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADFE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: teleapaeima yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associagio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n® 059.153.556-41
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagio da Sociedade
Civil — Associagdo de Pais e Amigos dos Fxcepcionais de Jodo Monlevade — APAF,
manterd em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da

parceria referente ao Termo de Colaborag¢do n® 02/2023.

Jodo Monlevade, 05 de Julho de 2024

/ ‘ b // /’;

,/' / ; 7
/(/_"’,7 Lrop [ b r,,_/'.z /701;.
7 s
Ra : igi if) E‘"m
Ppresidente APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF:059.153.556-41




iSSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24
e-mail: teleapaejm@yvahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associag¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 059.153.556-41, DECLARO, para os
devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira BRarbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, ¢ o contador responsével pela referida Organizagio
da Sociedade Civil e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 05 de Julho de 2024

/(ﬁ//r« ///, O foz el

AssnaMa.da.Emide/me.da.Entidade

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

)
»

Contador d)L Entidade

fl Femando Vieira Barbosa

Obs: anexar a esta declarago o Registro do Conselho Regional de bontablhdade do ESEBQMQ @églﬂ)Q'ZCemdao Negativa de
Débitos Profissional (CRC)
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAQ DO REGISTRO _

'NOME............... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
'REGISTRO........: MG-079875/0-2
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

- 2 A SR . ***.512.656-**

presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infracdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registre.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 07/06/2024 as 12:09:34.
Vaélido até: 05/09/2024.
Cédigo de Controle: 620775.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

VAL eI

Raphael Bicalho Garcia
sidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

49

11



PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAD DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CiviL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
‘egals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagao dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monievade ¢ as QOrganizagées da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.01 9, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

* PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
* THAMIRES DELAMAR MARTINS

¢ VAENDER PESSOA DE CASTRO

* JOSE SILVERIO DOS SANTOS

* PRISCILA DAS GRAGAS DA SiLVA

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicacdo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

_»;/"‘7‘571\“_“ T ——

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023

|

Gentil Lu reira Bicalho
Asses Or/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br



RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

7% PREFEITURA DE JOAO
 MONLEVADE

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

AASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni —

Gestora de Parcerias

Telefones fixos: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024

Valor Global da parceria: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Prestacao de Contas — Parcial 12 - referente a 132 Parcela no valor de R$ 2.722,00 ( trés mil, setecentos e
quarenta reais) - Repasse em 12/06/2024.

OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso fnancenro oriundo do Fundo Nacional de

Assisténcia Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, e suas familias, na modalidade Proteg&o Social Especial de
Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS e detaihado no plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
do termo da parceria.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Junho/2024

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
periodo em analise.

RESULTADOS

[ X] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
analise. A OSC recebeu orientagbes para execucdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentag&o para composicdo do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagdes para
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014, e recomendagdo para
adequacéo das metas do plano de trabalho.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacéo de Contas
estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderecos:

®  htips:/pmjm.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Requlatorio-Terceiro-
Setor.html
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

® hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.htm|

® https://pmim.mg.gov.br/publicacoes

&= @@a&wﬂ{/yiw

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



i PREFEITURA DE JOAO
* MONLEVADE

ANALISE QUANTITATIVA Toda comunidade da APAE de Jo&o Monlevade.

; O servigo prestado pela OSC ofereceu aos usudrios com deficiéncia
ANALIGE QUALTTATIVA intelectual e multipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissoes,

CONTROLE SOCIAL i ; )
sao os 6rgéos responsaveis pelo controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem pbservagbes.

P Conclui-se que a APAE executou a agao descrita no plano de trabalho,
CONCLUSAO no periodo em anélise.

Jo&o Monlevade, 22 de julho de 2024.

LWL 1A
Mhantiﬁr;iﬁeli\mai‘ Martins
Setor|de Parcernjas - MROSC

\/ Jo&o Monlevade, 22 de julho de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]ISIM [ ]NAO

Sem observacgdes.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagao serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 201 5)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgados de
controle, a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das 4reas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de
governo. (Redacao dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Qv L) 3 ol

VaenderPessoa de Castro  Thamires Delamar Martins  Paullana Carla N.dos Santos Siiva Prlscllafd Gracas daSilva José Skyério dos Sant.
Membro da Comissao Membro da Comissdo Membro da Comissao da Comissdo Membro da Comissko

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAOC - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracio 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas

atribuiges legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:
Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das

parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagao vigente.

% Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Joéo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024.

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de GoVerno

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Joio Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br




erereiruna o SO
MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacéo de contas parcial
do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio de Joao
Monlevade e a APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade,
consoante ao processo de Dispensa de Chamamento Publico n® 03/2023, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, por intermedio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagao dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagéo da Plenaria em Reuni&o Ordinaria,
realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execucao da parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo das acdes a serem desenvolvidas
pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no processo administrativo de
formalizacdo de parceria. A execugdo, o monitoramento e a avaliagdo da parceria foram
acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagéo pela administracdo publica e
pelos drgaos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Considerando o conteudo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacéo de que trata o
art. 59, emitido pela servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliag&o, previamente designada pela Portaria Municipal n® 281/2023,
de 10/07/2023, concluo, que esta parceria cumpriu @ meta prevista no plano de trabalho utilizando o
recurso para o cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serao realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respéitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestacao de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com
a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovag¢ao do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestacao de contas. ”
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Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagéo de contas da PARCIAL 12 da APAE —
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, no valor total de
R$ 2.722,00 (Dois mil, setecentos e vinte e dois reais) diante da documentagdo apresentada pela ...
OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014. .

Jo&do Monlevade, 22 de julho de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 370/2024 de 02/07/2024
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[ PORTARIA N® 421 /2023
} DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE . BRE A DESIGNACAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZ) GOES DA SOCIEDADE CIVIL

O (PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, corferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

R;SOLVE

Art. 11’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Munic¢ipiole as Organizagbes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastagio de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N® 112/2018. ;

Paragrafo anico - A manifestagdo conciusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:

!
| - Apresentagéo do Relatério Técnico de Monitaramento e Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatdrio Técnico de Monitorarmnto e Avaliagdo pela Comissdo de
Monltoramento e Avaliagdo do MROSC;

I - Emlsséo do Parecer Técnico da anélise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicag&o.

Jod@io Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubre de
2028,
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de ?% folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 12 DO TERMO DE COLABORACAO N°
02/2023 da APAE - Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio
Monlevade, cujo objeto é “Utilizagao do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protecao Social Especial de
Media Complexidade (conforme o SUAS)”, para analise e manifestagédo conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Joao Monlevade, 22 de julho de 2024.

[l
~ Thamires Delamar Martins
Setor de Parserias -MROSC




PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagdo de
Contas da Parcial 12 referente ao Termo de Colaboragiao N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jozo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apos andlise da documentacao apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagédo, do Parecer Técnico de analise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO da Prestacgao
de Contas da Parcial 12 a que se refere o Termo de Colaboragéao n° 02/2023,
haja vista que o objetivo e a meta foram alcangados e que a parceria gerou
beneficio e impacto social esperado, no periodo em andlise.

Jo&o Monlevade, &\j de "(SJ.\A P{ho de 2024

Rita de Cassia da %ruz Souza

Secretaria de Assisténcia Social



